Управление образования  администрации

 муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПРИКАЗ
от 07 апреля 2023г.                                                                   № 272

с. Выльгорт

О проведении первого этапа

мониторинга готовности к реализации

федерального государственного

образовательного стандарта

среднего общего образования

в общеобразовательных организациях

муниципалитета

 Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Коми №265

от 04.04.2023 года «О проведении первого этапа мониторинга готовности и реализации

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования в общеобразовательных организациях Республики Коми», в целях

методического и организационного обеспечения реализации обновленных Федеральных

государственных образовательных стандартов в образовательных организациях

муниципалитета на уровне начального общего и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 10 по 29 апреля 2023 года первый этап мониторинга готовности к

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

среднего общего образования (далее ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях

муниципалитета.

2. Определить методический центр управления образования ответственным за

организацию и проведение мониторинга готовности к реализации обновленных ФГОС

СОО в образовательных организациях муниципалитета.

3. Назначить муниципальным координатором, ответственным за проведение

мониторинга готовности к реализации обновленных ФГОС СОО Сокольникову А.С.,

заведующего методическим центром управления образования.

4. Методическому центру (Сокольникова А.С.):

4.1. Направить форму сбора сведений мониторинга и ссылки электронных форм в

образовательные организации муниципалитета в срок до 10 апреля 2023 года.

4.2. Организовать работу по заполнению форм мониторинга 1 этапа на местах в срок

до 29 апреля 2023 года.

4.3. Обеспечить контроль за внесением данных и достоверности данных на уровне

образовательных организаций в срок до 29 апреля 2023 года.

4.4. Обеспечить заполнение формы сбора данных 1 этапа мониторинга готовности к

реализации обновленных ФГОС СОО на уровне муниципалитета в соответствии с

формой сбора сведений (приложение к приказу №265 от 04.04.2023 года) в срок до

29 апреля 2023 года.

4.5. Организовать консультацию для руководителей школ по заполнению форм

готовности к реализации обновленных ФГОС СОО 13 апреля 2023 года.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Назначить ответственных за проведение мониторинга готовности в реализации

обновленных ФГОС СОО.

5.2. Организовать работу по внесению данных в форму сбора сведений в срок до 29

апреля 2023 года, предварительно согласовав данные с муниципальным

координатором.

5.3. Обеспечить достоверное и качественное заполнение сведений о готовности к

реализации ФГОС СОО в срок до 29 апреля 2023 года в соответствии с формой

(приложение 1).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          Н.Н. Панюкова

Исп. Сокольникова А.С.

7-11-24

Приложение 1

Форма для руководителей образовательных организаций

1. Общие сведения

№ Показатель Значение

показателя

1. Муниципальное образование Выбор из списка

2. Полное наименование образовательной организации Выбор из списка

3. Ответственное лицо за заполнение формы Открытый вопрос

4. Контактный телефон ответственного лица Открытый вопрос

5. Электронная почта ответственного лица Открытый вопрос

2. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС СОО

№ Показатель Значение

показателя

1. Определен координатор на уровне ОО по подготовке к введению

обновленных ФГОС СОО

да/нет

1.1. Документ, утверждающий координатора на уровне ОО к

подготовке введения обновленных ФГОС СОО (в случае выбора

ответа “да” на предыдущий вопрос)

загрузка

файла

2. Разработан и утвержден план-график подготовки к введению

обновленных ФГОС СОО

да/нет

2.1. Документ, утверждающий план-график подготовки к введению

обновленных ФГОС СОО (в случае выбора ответа “да” на

предыдущий вопрос)

загрузка

файла

3. Осуществляется мониторинг готовности ОО к введению

обновленных ФГОС СОО

да/нет

3.1. Документ с результатами проведения мониторинга готовности

ОО к введению обновленных ФГОС СОО (в случае выбора

ответа “да” на предыдущий вопрос)

загрузка

файла

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

№ Показатель Значение

показателя

1. Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

1.1. Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

прошли обучение по программам повышения квалификации по

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

1.2. Общее количество учителей 10 классов по плану переходящие на

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих

программ по учебным предметам среднего общего образования

(углубленный уровень)

число

2. Количество учителей русского языка и/или литературы 10

классов, по плану переходящие на обучение по обновленному

ФГОС СОО с 01.09.2023

число

2.1. Количество учителей русского языка и/или литературы 10

классов, по плану переходящие на обучение по обновленному

ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по

программам повышения квалификации по вопросам обучения по

обновленному ФГОС СОО

число

2.2. Количество учителей русского языка и/или литературы 10

классов, по плану переходящие на обучение по обновленному

ФГОС ООО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной

апробации  Примерных рабочих программ по учебным

предметам среднего общего образования (углубленный уровень)

число

3. Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10

классов, по плану переходящие на обучение по обновленному

ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.1. Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10

классов, по плану переходящие на обучение по обновленному

ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по

программам повышения квалификации по вопросам обучения по

обновлённому ФГОС СОО

число

4. Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

4.1.  Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

СОО

число

4.2. Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации

Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего

общего образования (углубленный уровень)

число

5. Количество учителей математики 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

5.1. Количество учителей математики 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

СОО

число

5.2. Количество учителей математики 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации

Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего

общего образования (углубленный уровень)

число

6. Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

6.1. Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

прошли обучение по программам повышения квалификации по

число

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

6.2. Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

приняли участие в экспертной апробации  Примерных рабочих

программ по учебным предметам среднего общего образования

(углубленный уровень)

число

7. Количество учителей географии 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

7.1. Количество учителей географии 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

СОО

число

7.2.  Количество учителей географии 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации

Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего

общего образования (углубленный уровень)

число

8. Количество учителей биологии 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

8.1. Количество учителей биологии 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

СОО

число

8.2. Количество учителей биологии 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации

Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего

общего образования (углубленный уровень)

число

9. Количество учителей информатики 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

9.1. Количество учителей информатики 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

СОО

число

9.2. Количество учителей информатики 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации

Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего

общего образования (углубленный уровень)

число

10. Количество учителей обществознания 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

10.1. Количество учителей обществознания 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

число

СОО

10.2. Количество учителей обществознания 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации

Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего

общего образования (углубленный уровень)

число

11. Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

11.1. Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

прошли обучение по программам повышения квалификации по

вопросам обучения по обновленному ФГОС ООО

число

11.2. Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

приняли участие в экспертной апробации  Примерных рабочих

программ по учебным предметам среднего общего образования

(углубленный уровень)

число

12. Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

12.1. Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

прошли обучение по программам повышения квалификации по

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

12.2. Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

приняли участие в экспертной апробации  Примерных рабочих

программ по учебным предметам среднего общего образования

(углубленный уровень)

число

13. Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023

число

13.1. Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

СОО

число

14. Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящие на

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

14.1. Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящие на

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые

прошли обучение по программам повышения квалификации по

вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

15.  Количество административных работников

общеобразовательных организаций, курирующих

образовательную (учебно-воспитательную) работу организации

15.1.

Количество административных работников

общеобразовательных организаций, курирующих

образовательную (учебно-воспитательную) работу организации,

прошедших повышение квалификации по вопросам введения

обновленных ФГОС СОО

4. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО

№ Показатель Значение

показателя

1. Обеспечено размещение публикаций на официальном сайте ОО о

подготовке к введению обновленных ФГОС СОО

да/нет

1.1. Прямая ссылка на страницу (раздел) официального сайта ОО, где

размещены публикации о подготовке к введению обновленных

ФГОС СОО

ссылка URL

2. Обеспечено проведение на уровне ОО мероприятий для

родительской общественности по актуальным вопросам перехода

на обучение по обновленным ФГОС СОО

да/нет

2.1. Ссылка на материалы о проведении на уровне ОО мероприятий

для родительской общественности по актуальным вопросам

перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО (в случае

выбора ответа “да” на предыдущий вопрос)

ссылка URL